Descricao Descricao Descricao
¢ ?
Guia de antibioticos / antifingicos Antibioticoterapia endovenosa para RNs
. . com peso ao nascimento > 2.000 g
‘ Antibioticoterapia Endovenosa para RNs com peso ao nascimento < 2.000 g Periodo 0-7 dias > 7 dias
.0 Peso P<1200g P:1.200a2.000 g P:1.200a2.000 g Dose mg/Kg intervalo | mg/Kg intervalo
g Periodo 0 a 4 semanas 0 a7 dias > 7 dias
Amicacina 7,5-10 12/12 h 75a10 12/12 h
Droga (dose) mg/kg intervalo mg/Kg intervalo mg/Kg intervalo
.® e® Gentamicina 2,5 12/12h 2,5 12/12h
‘ ‘ Amicacina 75 18/18 ou24/24h |75 12/12h 75a10 12/12h
Tobramicina 2,5 12/12h 2,5 8/8h
Gentamicina 2,5 24/24 h 2,5 18/18 h 2,5 12/12 h
oo ® Aztreonam 30 8/8h 30 6/6h
| Tobramicina 2,5 18/18 h 2,5 12712 h 2,5 8/8h
Cefotaxima 50 8/8 ou 50 6/6 ou
Aztreonam 30 12/12h 30 12/12h 30 8/8h 12/12h 8/8h
oo ®
o ‘ Cefotaxima 50 12/12h 50 12/12h 50 8/8h Ceftazidima 50 8/8 ou 50 8/8hou
12/12h 12/12h
Ceftazidima 50 12/12h 50 12/12h 50 8/8h
Py Ceftriaxona 50 24/24h |50 24/24 h
Ceftriaxona 50 24/24 h 50 24/24 h 50 24/24 h
Meropenem* 25 12/12h 25 8/8h
Meropenem* 20 12/12 h 20 12/12 h 20 12712 h
g Imipenem 20 12712 h 20a25 8/8h
‘ Imipenem 20 18718 ou24/24h |20 12712 h 20a25 8/8h
Clindamicina 5 8/8h 5a10 6/6 ou
Clindamicina 5 12/12h 5 12/12h 5 8/8h 8/8h
Oxacilina 50 12/12h 50 12/12h 50 8/8h Oxacilina 50 12/12h 50 12/12h
®-. Ampicilina* 50 12/12h 50 12/12h 50 8/8h Ampicilina* 50 12/12h 50 8/8h
Penicilina* 50.000 U 12/12h 50.000 U 12/12h 50.000 U 8/8h Penicilina* 100.000U |12/12h 100.000U |12/12h
Vancomicina## 15 24/24 h 10-15 12/12 h 10al5 8/80ul2/12h Vancomicina## 10-15 12/12h 10-15 8/8h
Metronidazol 75 48/48 h 75 24/24 h 75 12/12h Metronidazol 75 12/12h 15 12/12h
oo ® ’ os® Anfotericina B** 0,25 24/24 h 0,25 24/24 h 0,25 24/24 h Anfotericina B** | 0,25 24/24h 0,25 24/24h
‘ e Anf. Lipossomal*** | 4 24/24 h 4 24/24 h 4 24/24 h Anf. Lipossomal***| 4 24/24 h 4 24/24 h
( i u I a d e Cefepime 30 12/12h 30 12/12h 50 12/12h Cefepime 50 12/12h 50 12/12h
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nt I b I Ot I COS * Dobrar a dose na meningite « ** Aumentar 0,25/dia até 1 mg. « *** Aumentar até 8 mg/kg/dia « ## Dose na meningite: 60 mg/kg/d, 6/6h (15 mg/kg/dose) Observagc”)es
n 'tf e . Meningite por EGB > Ampicilina 400 mg/kg/dia, de 6/6 h
n I u ngICOS Outras doses:
o ®

& » Caspofungin (Cancidas): 50 mg/m2 ,1vez/dia
‘ « Ciprofloxacina: 7 a 40 mg/kg/dia, dividido de 12/12 h

Referéncia: Pediatric Dosage Handbook, 2009-2010: Neonatal dosing; 16 edition




